海医教务〔2013〕99号

关于举办2013年海南医学院第六届医学生临床技能暨第三届青年教师临床
教学大赛的通知

各相关单位：

为贯彻卫生部、教育部关于《中国医学教育改革和发展纲要》的文件精神，加强青年教师临床教学技能的培养，提高青年教师、医学生的综合素质和人才培养质量，以赛促教，以赛促学，同时检验和展示各教学医院的实践教学与管理水平，促进各教学医院交流学习和共同提高。学校决定于2013年12月7日举办2013年海南医学院第六届医学生临床技能暨第三届青年教师临床教学大赛。现将相关事宜通知如下：

一、组织机构
由教务部主办，临床学院承办，临床技能实验教学中心、临床学院学生党总支协办。

1、组委会

主  任：陈志斌

  副主任：林英姿

成  员： 何琪懿  朱  洪  张建中  朱  燕  林  云

秘  书： 吴  英  李书卫
2、裁判组

设裁判长、副裁判长各一名由资深专家担任。
裁  判：由中国人民解放军总医院海南分院（简称301海南分院）、海南医学院附属医院、附属人民医院、附属新华医院和海口市人民医院、海南省农垦三亚医院的专家组成。

二、竞赛时间及地点：
（一）时间：

青年教师临床教学大赛

时间：2013年12月7日（周六）上午8:00-12:00
学生临床技能大赛

临床综合理论知识、临床技能操作大赛：2013年12月7日（周六）上午7:30-12:00

（二）地点：
海南医学院国家级临床技能实验教学中心

三、参赛对象和人数:

（一）教师临床教学大赛

1、参赛单位：301海南分院、附属医院、附属人民医院、附属新华医院、海口市人民医院、海南省农垦三亚医院年龄40岁以下（含40岁），实习带教3年以上（含3年）的青年教师。

2、参赛人数：每单位选派内、外、妇、儿科各1名教师参加。

（二）学生临床技能大赛

1、参赛单位：中国人民解放军总医院、中国人民解放军第304医院、301海南分院、附属医院、附属人民医院、附属新华医院、海口市人民医院、海南省农垦三亚医院的2009级临床本科及2012级临床专升本实习生。

2、参赛队：每教学单位选派1队，每队3人。

（三）个人擂台赛

 个人自愿参加,参赛对象为所有临床医学专业学生。

四、竞赛办法及规则

（一）教师临床教学大赛

1、分内、外、妇、儿科组进行教学病历讨论，时间40分钟。

2、参赛教师自行准备参赛的教学病历及配合的学生（3-5名），如需要附院实习生配合，请提前与组委会秘书联系。
（二）学生临床技能大赛

1、命题及范围

命题：由大赛组委会聘请资深教学专家命题。以海南医学院实习教学大纲和《临床执业医师技能考试大纲》所涉及的“三基”为参照内容。

范围：

（1）综合理论知识： X-线、心电图、常用实验室诊断技术及相关知识、血气分析及相关知识、专业英语。

（2）内科技能：病史采集、体格检查、腹穿、胸穿、腰穿、骨穿。

（3）外科技能：洗手、穿无菌手术衣、戴无菌手套、手术视野消毒、铺巾、切开、止血、缝合、拆线、换药术、清创缝合术、骨折固定。

（4）妇产科技能：妇检、宫颈刮片、阴道涂片、四步触诊法、骨盆测量、人工流产吸宫术、宫内节育器的放置和取出术。

（5）儿科技能：婴儿喂养、小儿体格发育评估、小儿头皮静脉穿刺术、婴儿复苏。

（6）急诊医学技能：心肺复苏术（单人/双人）、气管插管术、胃及胃肠减压。

（7）护理技能：测血压、吸痰、吸氧、导尿术、皮下及肌肉注射、静脉穿刺术。

2、竞赛办法

（1）综合理论知识：各参赛队3名选手同时在计算机上完成，时间20分钟。

（2）临床技能操作：分二轮

第一轮：多站式考核，共7站，每站8分钟。依得分，排名第1-3队进入第二轮，排名第4-7队获三等奖。

第二轮：赛道式考核，共6站，共20分钟。依得分，排名第2-3队获二等奖，排名第1队获一等奖。

（3）各队3名选手的各项成绩之和为该队的总成绩。

（三）个人擂台赛
设有外科手术打结和内科心肺听诊个人擂台赛。

五、评分及评判标准
（一）评分标准：百分制

人文关怀、爱伤观念： 5分

操作规范：          80分

操作熟练+合作能力： 15分
（二）评判标准：

1．教师临床教学大赛

由3名裁判评分，取平均分为该名选手的个人成绩。

2.学生临床技能大赛

（1）综合理论知识：
由2位裁判评分，取平均分为个人理论成绩。
（2）临床技能操作大赛：

由2位裁判评分，取每站平均分，汇总为个人技能成绩。

（3）个人擂台赛：
外科手术打结个人擂台赛：以单位时间（1分钟）外科手术打方结正确完成率排定成绩，最多者为优胜者，超过上一届擂主者为新擂主。

内科心肺听诊个人擂台赛：以听诊为主，所听诊的判断同电脑设计的结论相符合次数最多者为优胜者，超过上一届擂主者为新擂主。

六、奖励办法

（一）教师临床教学大赛

各设青年教师临床教学大赛内、外、妇、儿科组：

一等奖1名，奖励1000元。

二等奖1名，奖励600元。

三等奖2名，奖励300元。

优秀奖10名。

（二）学生技能大赛

1、一等奖1名，奖励1000元；二等奖2名，奖励800元；三等奖4名，奖励600元。
2、个人擂台赛：分为内、外科技能操作个人擂台赛优胜者或擂主各1名。

获奖者由组委会颁发奖状证书及奖金。

七、报名
（一）参赛单位于2013年11月29日（周五）15:00前向“海南医学院临床技能大赛”组委会秘书处报名，并同时提交以下材料：

 1、参赛选手及领队报名表（见附件）；

2、参赛医院照片1 张及150 字以内的教学医院简介；

3、领队及参赛选手照片1 张及100 字以内的个人简介。

（二）为保证大赛评比的公平、公正，各参赛选手服装不能带有显示各参赛医院的标志与文字，组委会将统一准备大赛选手白大衣，保证参赛选手着装一致。请各医院做好参赛选手的应赛安排，并同时做好参赛选手参赛的安全教育工作。大赛未尽事宜，请联系“海南医学院临床技能大赛”组委会秘书处。

（三）其他

备赛期间，如需要使用海南医学院临床技能实验教学示范中心场地及设备的参赛单位及队员，请与组委会秘书联系，安排时间到临床技能中心进行训练。

联系电话：0898-31350918，66775351 传真：0898-66893751

联系人：吴英老师，李书卫老师 邮箱：315696538@qq.com，1013769308@qq.com
地址：海南省海口市城西学院路3号海南医学院教务部114室 邮编：571199

大赛日程安排另行通知。

附件：海南医学院第六届医学生暨第三届青年教师临床技能大赛参赛选手报名表

海南医学院教务部
2013年11月19日
附件
海南医学院第六届医学生暨第三届青年教师临床技能大赛参赛选手报名表

参赛医院：

	姓名

	性别
	年龄
	班级
	手机
	白大衣

	学生选手1

	S  M  L  XL

	学生选手2

	S  M  L  XL

	学生选手3

	S  M  L  XL

	领队

	姓名
	性别
	年龄
	参加教学

工作时间
	专业
	职称
	手机
	白大衣

	内科教师选手

	外科教师选手

	妇产科教师选手

	儿科教师选手

	领队

参赛医院校意见： 经审核以上选手符合本次大赛的选手资格，同意代表本院参加此次大赛。

参赛医院负责人签字（医院公章）：

           2013年11月19日

抄送：海南省教育厅高教处 卫生厅科教处。

海南医学院教务部           2011年11月19日印发

（共印10份）
— 2 —
— 1 —